
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00625 | Caderno 1

Portaria

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

______________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

PORTARIA/SME Nº 011, DE 18 DE MAIO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre Instituição da Comissão Própria de 
Avaliação da Rede Municipal de Canarana/ BA.” 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Canarana – BA no uso de suas 

atribuições. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 001/2021 dispõe sobre a organização e o 

funcionamento do Ensino nas Escolas da Rede Municipal de educação principalmente o que dispõe o 

artigo 32 do capítulo II. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão Própria de Avaliação de Canarana/ BA, com o objetivo de avaliar de 

forma democrática e participativa os casos adversos que surgirem na rede municipal de ensino entre 

os alunos de 1º à 9º ano do ensino fundamental. 

 

Art. 2º - Nomear e dar posse aos membros da Comissão Própria de Avaliação de Canarana/ BA nas 

seguintes representações: 

 

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação:  

Márcia Almeida de Novais Oliveira 

Rúbia França Rodrigues Matos  

Natalícia S. Fraga Santos 

Ildésio Ferreira de Araújo 

Leilde Teles de Oliveira 

II - Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

 Orlando Miranda de Andrade 

Oseias André de Souza 

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 912A77E759DD6B9D282EFCAB87D0AEF4



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00625 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

______________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

III – Representantes dos Diretores Escolares Municipais: 

Neuci Carlos Silvia de Souza 

Jeniclei Alves de Novais 

 

IV – Representantes dos Coordenadores Pedagógicos do Ensino Fundamental Anos Iniciais: 

Sandra teles pereira de Souza  

Nayara de Andrade Matias 

Kelly Sobreira dos Santos 

V – Representante dos Coordenadores Pedagógicos do Ensino Fundamental Anos Finais: 

Juliane Oliveira de Almeida 

Claudivânia R.F.F. de Souza 

 

VI - Representantes dos Professores do Ensino Fundamental Anos Iniciais: 

Joelma Oliveira Vilela 

Gilvan Teixeira Lima 

VII - Representante dos Professores do Ensino Fundamental Anos Finais: 

Abílio Noel de Sousa Santos  

Valdir Prudêncio dos Santos 

VIII - Representante de Pais de Alunos do Ensino Fundamental Anos Iniciais: 

  Shisley de Souza Matos 

                       Maria Vagna Dourado da Silva 

IX - Representante de Pais de Alunos do Ensino Fundamental Anos Finais: 

Sergio Teles de Souza 

                       Ossirlanea Batista Rodrigues 

X - Representantes da Educação Especial: 

Iara Maria dos Santos 

Edinei Messias Alecrin 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 912A77E759DD6B9D282EFCAB87D0AEF4



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de maio de 2021  |  Ano V - Edição nº 00625 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87 

______________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com 

Art. 3º - A Comissão Própria de Avaliação terá as seguintes atribuições: 

 

1. Reunir-se sempre que houver demanda solicitada; 

2. Receber e protocolar todas as demandas; 

3. Avaliar todos os casos onde exista necessidade ou possibilidade de reclassificação de 

estudante; 

4. Apoiar as equipes escolares na revisão acadêmica e curricular dos alunos, quando 

houver necessidade. 

 

Art. 4º - A referida comissão deverá elaborar sua normativa. 

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor no dia 11 de maio de 2021 e revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Secretária de Educação, 18 de maio de 2021. 

 

 

 

 

MÁRCIA ALMEIDA DE NOVAES OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 912A77E759DD6B9D282EFCAB87D0AEF4


		2021-05-18T12:13:01-0300




